２０２４年７月１７日

保護者 様

藤沢市立辻堂小学校

 校長  納富  崇典

運動会の観覧に使用する新聞座布団作成について

日頃より、本校の教育活動についてご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

10月 26日（土）に予定している運動会の児童の観覧方法ですが、これまでは、児童が自分のイスを教

室から運び出し、座って観覧する形をとってきました。しかし、約１３００人の児童がイスを運び出すた

めに時間がかかりすぎてしまうことや、イスを持って階段を上り下りすることに安全面の不安がありま

した。そこで、今年は「新聞座布団」を作成し、そこに座って観覧する方法に改めたいと考えています。

他市町で導入している学校もあり、安全面や時間短縮に有効であるとのことです。

つきましては、お手数ですが、各家庭で材料をそろえて、次のとおり、新聞座布団の作成をお願いしま

す。高学年の児童においては、夏休みに自作するなど、試みていただければと思います。

なお、完成した新聞座布団を持ってくるのは１０月初旬を予定しています。それまで、自宅で保管をお

願いします。

※新聞に余りがある場合、学校に寄付していただけると助かります。担任に渡してください。

※新聞が手に入らない場合は、担任に相談ください。その場合９月に新聞をお渡しします。

新聞座布団の作り方

【準備する物】

・古新聞・雑誌・古タオルなど（厚さが３～４cmになる量）

・丈夫なビニール袋（米袋等の厚めのものがよい）１枚（A）

・透明、もしくは白いビニール袋１枚（B）

・ガムテープもしくは養生テープ

【作り方】

①ビニール（A）に古新聞または雑誌を入れ、３～４cmになるよう、厚さの調節をする。

 ※古タオルを入れると座り心地がよくなります。実際に座ってもらい、確認するのが

おすすめです。

② ①のまわりを養生テープ（ガムテープ）でしっかりととめる。

③ 組と名前を書いた紙を置いて四隅を養生テープ（ガムテープ）ではる。

④(B)に③を入れ、周りを養生テープ（ガムテープ）でしっかりととめる。

作り方はあくまで一例です。この方法でなくても構いませんが（インターネットで検索すると様々なものがでてき

ます）外から見て名前とクラスが分かるようにしてください。本校のサイズ（縦２０～２５ｃｍ横２５～３０ｃｍ）は

必ず守っていただきますようよろしくお願いします。丈夫に作れば、来年度も使えます。

 【裏面に作成の詳細】

た
て

２
０
～
２
５cm

2
5

よこ 25～30cm

座席のスペース
は決まっているの
でこのサイズを守
ってください。

新聞座布団の作り方                         辻堂小ＨＰに掲載しています

① 朝刊３日分用意 ②２回折って１/４にして重ねます

③古いタオルを用意します
③新聞の上にタオルを置きま

す。厚めのビニールを用意

⑦さらにビニールを用意し

て中に入れます

⑤クラスと名前を書いた紙を

用意

⑥紙を上にのせて四隅をしっ

かり、はります

④ビニールに入れて養生テー

プ（ガムテープ）ではります

⑧養生テープ（ガムテープ）

ではって飛び出さないように

します

⑨表にして補強のため四隅を

養生テープ（ガムテープ０）

ではって完成！！

来年も使用する場合は学年と

組の上にテープをはって変えま

す

表のビニールが破れる心配があるときはテープで補強し、上からマジックで学年、組、氏名を書いてもよい。